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Geomorfologická interpolácia vrstevníc nad
nepravidelnou trojuholníkovou sieťou

Abstrakt

Cieľom tejto diplomovej práce je vytvoriť aplikáciu na generovanie hladkých vrstevníc
metódou nelineárnej, tzv. geomorfologickej interpolácie nad nepravidelnou
trojuholníkovou sieťou s využitím plátovej techniky. Úvodná časť pozostáva z prehľadu
odbornej literatúry z oblasti plátových modelov a popisu georeliéfu vo forme
digitálnych terénnych modelov. Jadro práce zahŕňa najmä matematické pozadie
Bézierových trojuholníkových plátov s využitím barycentrických súradníc a
interpolačné techniky s definovaním spojitosti. Hlavným prínosom je vlastný návrh
algoritmu primeraného vyhladenia plátov za účelom generovania hladkých vrstevníc
ako formy reprezentácie georeliéfu. Súčasťou je aj popis lineárnej interpolácie vrstevníc
z nepravidelných trojuholníkových sietí ako metódy nepriamej geomorfologickej
interpolácie. Finálna časť popisuje implementáciu algoritmov, z ktorých aplikácia
pozostáva, prezentuje a hodnotí výsledky na syntetických a reálnych dátach.

Kľúčové slová: digitálna kartografia, TIN, Bézierov trojuholníkový plát,
geomorfologická interpolácia, vrstevnice

Geomorphological contour interpolation over
triangulated irregular network

Abstract

The aim of this master thesis is to create an application to generate smooth contours
with the method of non-linear, so-called geomorphological interpolation over
triangulated irregular network using patch technique. The introductory part consists of
the state of art in the field of patch modelling and description of georelief in the form of
digital terrain models. The core of the work comprises the mathematical background of
Bézier triangle patches using barycentric coordinates and interpolation techniques with
definition of continuity. The main contribution is a proper algorithm of balanced patch
smoothing in order to generate smooth contours as form of georelief representation.
Description of linear contour interpolation over triangulated irregular network as a
method of indirect geomorphological interpolation is also part of the core. Finally, the
last part describes the implementation of algorithms that forms the application, presents
and evaluates the results on synthetic and real data.

Keywords: digital cartography, TIN, Bézier triangle patch, geomorphological
interpolation, contours
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PREHĽAD POUŽITÝCH SKRATIEK

ASCII American Standard Code for Americký štandardný kód pre
Information Interchange výmenu informácií

CAGD computer aided geometric design počítačový geometrický dizajn

CW clockwise v smere hodinových ručičiek

CCW counterclockwise v protismere hodinových ručičiek

CDT constrained Delaunay triangulation Delaunay-ho triangulácia s
obmedzeniami

CGAL Computational Geometry knižnica algoritmov výpočtovej
Algorithms Library geometrie

DTM digital terrain model digitálny terénny model

TDS triangulation data structure triangulačná dátová štruktúra

TIN triangular irregular network nepravidelná trojuholníková sieť
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Kapitola 1: Úvod

KAPITOLA 1

Úvod

Niet pochýb, že tvar povrchu Zeme podmieňuje mnohé prírodné procesy, ako
aj ľudské aktivity. Preto jeho znázorňovanie hrá v kartografii už od svojich počiatkov
veľmi dôležitú úlohu. Využívali sa pritom rôzne techniky, od intuitívnych kresieb pohorí
a údolí, cez šrafy až po vrstevnice. Tie sa stali neoddeliteľnou súčasťou topografických
máp pri znázorňovaní výškopisu a boli vždy hrdými výtvormi veľmi precíznej práce
kartografov. Pri ich správnom čítaní dávajú človeku výbornú predstavu o tvaroch
zemského povrchu.

Aj s nástupom informačných technológií sa vrstevnice dodnes považujú za jeden
z najvýstižnejších spôsobov, ako povrch na mape opísať. Jediné, čo sa pri tom mení
je spôsob ich vytvárania. Od manuálnych interpolácií z bodových polí a náčrtkov kostry
terénu a analógových máp sa postupne prešlo k digitalizácií a automatizovaným
procesom. Tak isto aj zber dát prešiel od hoci postupne sa zlepšujúceho, ale stále časovo
veľmi náročného terénneho zberu po metódy leteckej fotogrametrie, leteckého
laserového skenovania a diaľkového prieskumu Zeme, čo vedie k zvyšovaniu kvality
a najmä kvantity dát, pokrývajúc aj ťažko dostupné miesta.

Pri tvorbe vrstevníc je okrem kritéria polohovej presnosti kladený veľký dôraz
aj na estetičnosť. Prírodou vytvorený povrch je mimo skalných útvarov väčšinou
hladký, čo by sa malo prejaviť aj na hladkosti vrstevníc. Na druhej strane, najmä formy
ovplyvnené ľudskou aktivitou, ako sú oblasti ťažby nerastných surovín alebo cestná
sieť, vytvárajú v teréne singularity, ktoré by sa mali vo vrstevniciach odraziť v ostrých
zárezoch narušujúcich ich hladký priebeh.

Existuje rada metód na generovanie vrstevníc, založených ako na pravidelných,
tak aj nepravidelných bodových poliach. Klasické metódy na báze lineárnej interpolácii
nepravidelných trojuholníkových sietí však nedávajú uspokojivé výsledky, tie je nutné
ďalej spracovávať buď manuálne ale aplikáciou vyhladzovacích algoritmov, ktoré však
spôsobujú radu ďalších problémov. Pretože väčšina primárnych bodových dát
má nepravidelný charakter, tak metódy nad pravidelnými mriežkami, hoci s vysokým
rozlíšením, závisia od medzikroku, ktorým je tvorba mriežky.

V digitálnej kartografii sú stále pomerne málo zaužívané metódy generovania
vrstevníc geomorfologickou interpoláciou, ktorá je založená na plátových modeloch.
Predkladaná práca prezentuje práve vlastné riešenie na báze trojuholníkových plátov.
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Kapitola 2: Ciele práce

KAPITOLA 2

Ciele práce

V zmysle zadania je hlavným cieľom práce je navrhnúť, implementovať a
v neposlednom rade otestovať aplikáciu na automatizované generovanie hladkých
vrstevníc metódou nelineárnej, tzv. geomorfologickej interpolácie nad nepravidelnou
trojuholníkovou sieťou (TIN) s využitím plátovej techniky.

V prvom rade práca ponúka literárny prehľad existujúcich prác, tak ako v oblasti
generovania trojuholníkových sietí za účelom reprezentácie georeliéfu spolu s tvorbou
vrstevníc, tak v oblasti plátových modelov, predovšetkým trouholníkových. V krátkosti
charakterizuje georeliéf a možnosti jeho znázornenia vo forme digitálnych terénnych
modelov, najmä však technikou vrstevníc.

Nosnou časťou práce je teoreticko-matematický popis techniky plátovania
v podobe Bézierových trojuholníkových kubických plátov s využitím kontrolných
bodov a barycentrických súradníc, veľká pozornosť je pritom venovaná spojitostiam
na úrovniach C0 až C2. Podľa nich práva opisuje definuje dva základné typy
interpolantov na úrovniach C0 a C1 s možnosťou dosiahnutia pseudo C2 napojenia ako
aj narúšania spojitosti za účelom zachytenia singularít v podobe lomených hrán.

Pretože plát je vo svojej najhladšej forme množinou nekonečného počtu bodov,
na aproximáciu georeliéfu a pre generovanie vrstevníc je dôležité určiť „správnu“ mieru
vyhladenia. Vyhladzovaním vzniká nad pôvodnou TIN de facto nová TIN zložená
z bodov interpolovaných na pláte. Ako kritérium miery vyhladenia je preto navrhnutý
uhol, ktorý majú zvierať normály nových susedných trojuholníkov a to predovšetkým
na miestach pôvodných hrán. Týmto spôsobom sa viac vyhladia tie pláty, ktoré boli
definované nad dvojicami trojuholníkov s najväčšími odchýlkami normál. Tento uhol
možno chápať ako faktor alebo kritérium geomorfologicity.

Geomorfologická interpolácia je teda v konečnom dôsledku chápaná a popísaná
ako klasická lineárna interpolácia takej TIN, ktorá vznikla pridávaním bodov
interpolovaných z plátov do tej pôvodnej.

Práca využíva nepravidelné trojuholníkové siete, ich tvorba je však len akýmsi
podkladom pre neskoršie definovanie trojuholníkových plátov, pri implementácii
algoritmu bol prebraný existujúci algoritmus z knižnice CGAL. Z tohto dôvodu
je triangulácia popísaná len v nevyhnutnej forme v praktickej časti, ktorá popisuje
spôsob implementácie teoreticko-matematickej časti v podobe užívateľskej aplikácie,
rieši konkrétnu podobu algoritmov, z ktorých sa skladá. Aplikácia je písaná
v programovacom jazyku C++.


[…]

Pri pohľade na detailnejší výstup (mapa 4) možno usúdiť, že väčšina týchto drobných
oscilácií je spojená s pôvodnými hranami, pozdĺž ktorých pri vyhladzovaní vznikali
podlhovasté trojuholníčky. Tento efekt bol odstránený v okolí vrcholov vkladaním extra
bodov, bolo by však vhodné takýto krok učiniť pozdĺž celých hrán.
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8.2 Reálne dáta

Druhá podkapitola pozostáva z niekoľkých ukážok aplikácie algoritmu
s prototypom nepravidelného plátu (variant 8) na reálnych dátach. Vybrané boli tri
oblasti z regiónu Liptov na severe Slovenska, každá s inými črtami, všetky o rozlohe
približne 250 ha v mierke 1:10 000 (mapy 10 až 12).

Obr. 8.8 Ukážky tvarov reliéfu zo severného Slovenska generovaných algoritmom
a) vrchol Veling – kopa, b) hlboká dolina potoka Jamníček zarezaného v teréne,

c) bočný horský chrbát Suchého Hrádku s menšou kopou a sedlami, d) horské rokliny
e) hrebeň Ježovej s rovňou (spočinkom), f) lineárny strmý svah Ježovej

Prvou je malá pahorkatina s medzi obcami Podtureň a Jamník v blízkosti sútoku
potoka Jamníček a rieky Váh (mapa 10), v osi Liptovskej kotliny. V štvorcovom výreze
sú zachytené vŕšky Veling (obr. 8.8 a)) v južnej časti a Trhová v severnej, ako aj výrazná
dolina (obr. 8.8 b)) spomínaného potoka. Mimo pre TIN typických zdeformovaných
krajov spôsobených nedostatkom informácií vo vrcholoch a vplyvom príliš úzkych
trojuholníkov, sú zreteľnejšie deformácie v úzkej doline potoka napriek tomu, že hrany
TIN prechádzajú jej osou. K deformáciám dochádza najmä v miestach, kde vrcholy TIN
ležia v tesnej blízkosti vrstevníc. Naopak spomínané vrcholy aj so sedlom tento problém
nemali, mierne nedostatky vidieť aj po okraji chrbátu zvažujúcemu sa k doline.
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Pekných výsledkov dosiahla druhá lokalita (mapa 11) severovýchodne od prvej,
jedná sa o vrchovinu nad obcou Pribylina v predpolí Západných Tatier na styku
s Liptovskou kotlinou s bočným hrebeňom (obr. 8.8 c)) dominantného vrcholu Suchý
hrádok s výrazným lineárnym svahom, ktorý sa v južnej časti pozvoľna zmierňuje
Výrazné sú aj vetviace sa doliny potoku Krivuľa (západná časť, obr. 8.8 d)) a prítoku
Bystrej (východná časť). Vrstevnice nadobúdajú až na pár detailov (napr. oblasť sedla
pod vrcholom) veľmi prirodzené tvary.

Poslednou lokalitou (mapa 12) je hornatina zo Západných Tatier situovaná
severne od predošlej. Ide o oblasť jedného z vetviacich sa hrebeňov (obr. 8.8 e))
s pozostatkami po širokých ľadovcových dolinách (na SZ) v okolí dominantného,
podlhovastého vrchu Ježová. Typické sú strmé lineárne (obr. 8.8 f)) aj zmierňujúce
sa svahy.
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KAPITOLA 9

Diskusia a záver

Ako vidno z rozsahu tejto záverečnej práce, proces geomorfologickej
interpolácie vrstevníc z TIN je pomerne rozsiahly problém. Za jeho súčasť môžeme
považovať celý proces od zberu dát, cez metódu tvorby triangulácie, plátovanie, až
po samotnú extrakciu izolínií. Práca sa preto zamerala najmä na predposledný čiastkový
proces a to aj z dôvodu, že kým zber dát a triangulácie sú v digitálnej kartografii veľmi
rozšírené témy, plátové modely sú menej rozšírené. Pri extrakcii vrstevníc sa využila
jednoduchšia možnosť približného výpočtu, v ktorom je plát aproximovaný
sekundárnym polyédrickým modelom.

Prevažná časť teoretickej časti bola spracovaná s využitím citovanej odbornej
literatúry, ako je však vidno z rešerše, táto je z oblasti počítačovej grafiky a nerieši
plátovanie za účelom generovania vrstevníc. Prínosom práce má byť spôsob lokálneho
vyhladzovania plátov v závislosti na odchýlke normál susedných trojuholníkov.

Aplikácia, ktorej zdrojový kód je prílohou tejto práce predstavuje kompromis
medzi prehľadným a rýchlym riešením, jedná sa o autorovu prvotinu využitia jazyka
C++ a hlavne má demonštrovať postupy popísané v teoretickej časti. V textovej časti je
aplikácia popísaná prehľadnými schémamy – procesnými diagramami, ktoré sa na
teoretickú časť odkazujú a demoštrujú tak schému zdrojového kódu.

Testovanie aplikácie prebiehalo najmä na syntetických dátach umožňujúcich
manuálny výber vstupných bodov ako aj testovanie výškovej presnosti bodov. Na tejto
množine boli skúšené viaceré varianty parametrov, ktoré mali poukázať na výhody
navrhovaného riešenia vyhladzovania, ktorým je rovnaká kvalita výstupov pri šetrení
počtu interpolovaných bodov a teda pri nižšej časovej náročnosti. Zároveň však
poukazujú na nedostatky, ktorými sú lokálne, aj keď len nepatrné oscilácie vrstevníc
spôsobené najmä nevhodnými tvarmi sekundárnych trojuholníkov.

Výstupy z dát na reálnych územiach poukazujú na využitelnosť algoritmu pri
veľkej mierke topografických máp 1:10 000, aj tu sa však miestami vyskytujú
nedostatky popísané pri syntetických dátach.
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