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Po formální stránce práce splňuje všechna kritéria. Vysoko hodnotím mimo jiné úvodní část, která se
podrobně věnuje problematice interpolace vrstevnic nad nepravidlenou trojúhelníkovou sítí s využitím
Beziérových kubických plátů. Úvodní přehled může sloužit jako kvalitní studijní materiál pro úvod do
dané problematiky. Práce směřuje k praktické implementaci interpolace vrstevnic v jazyce C++ s
využitím knihovny CGAL (Computational Geometru Algorithms Library) www.cgal.org. Zadání je
velmi náročné a diplomant v něm obstál na výbornou. Práce je psána s nadhledem, čistým stylem, je
doplněna názornými obrázky a v neposlední řadě je napsána čtivě.

Při čtení práce jsem narazil na několik nepodstatných překlepů a drobných chyb, které nemá smysl
zmiňovat. Následující otázky a komentáře nikterak nesnižují vynikající úroveň práce.

• V odstavci 5.1.1 popisuje diplomant zavedení barycentrického souřadnicového systému. V textu
není explicitně řečeno, jak je definován souřadnicový systém os x a y a jak je definována
orientace úhlů. Předpokládám, že běžném matematickém úzu pravotočivých souřadnic a
pravotočivých úhlů. Ve vztahu 5.1.12 je zaváděna funkce sgn podle polohy bodu P od úsečky
AB vlevo, resp. vpravo. Platí tyto a ostatní vztahy v práci i pro jiné než pravotočivé soustavy?
Tato otázka je zásadní pro praktickou implementaci algoritmů a mnohdy je opomíjena.

• Na straně 52 popisuje diplomant v odstavci 6.1 Lineární interpolace nad TIN jednoduchý trik,
jak vyřešit situaci, kdy „vodorovná rovina“ protíná alespoň jeden z vrcholů TIN, změnou výšky
vrcholu o dostatečně malou kostantu ε (jmenovitě 1e-3). To sice může být lákavá cesta z
pohledu implementace, mám ovšem vážné pochybnosti, zda je to cesta korektní. Autor
argumentuje nejasností při automatizovaných výpočtech a komplikovaným větvení. Můj názor
je, že tato argumentace neobstojí.

• Na straně 56 diplomant uvádí, že CGAL je Open-Source knihovnou, což samo o sobě neříká
mnoho. Stránky projektu doslova uvádějí „Some parts of CGAL are available under the LGPL,
other parts are under the GPL. These two licenses introduce different constraints. The idea is
that the fundamental building blocks of CGAL are under the LGPL because this is a less
constraining license which allows more people to build on top of this code without much
constraints … “. To je spíše neobvyklé, korektnější řešení je duální licencování. Moje otázka
ovšem směřuje k tomu, jak autor licencoval své zdrojové kódy, které jsou součástí, resp.
výstupem, diplomové práce. Volba licence softwaru nesmí být podceňována a je třeba dodržet
potřebné formální náležitosti.

• Na straně 57 v kapitole 7 Implementace diplomant říká, že knihovna CGAL staví na
knihovnách Boost, STL, Qt a dalších. Opravdu STL? To co kdysi byla knihovna STL je dnes
součástí standardu jazyka C++, jsou tím míněny standardní kontejnery, iterátory atd.? Co a jak
využívá knihovna CGAL z platformy Qt? Spojení nástrojů Qt a standarní knihovnu C++ je
pochopitelně možné, ale je to spojení netypické, Qt totiž záměrně standardní knihovnu C++
obchází.

http://www.cgal.org/

• Jak jsou implementovány „fiktivní body“ zmiňované na straně 57 a proč je jejich zavedení
nutné, resp. výhodné?

• V odstavci 7.2.1 Definice vstupů se na straně 62 uvádí „x, y a z oddělené tabulátorem“,
opravdu je oddělovačem tabulátor a ne „bílé znaky“?

• Na straně 95 zmiňuje diplomant, že implementace je jeho C++ prvotinou, opravdu?
• V přílohách Mapy 1 a 2 a dalších je uváděno srovnání s etalonovou plochou. Jak byly určeny

vrstevnice etalonové plochy (definované vztahem [8.1])? Nezkoušel diplomant srovnat své
generované vrstevnice s výstupy z jiného softwaru, například z ArcGISu?

Závěrečné zhodnocení

Předložená práce Andreje Morávka svou kvalitou, rozsahem a zpracováním podle mého názoru
přesahuje běžné požadavky kladené na diplomovou práci, tak je standardem prací vedených Ing.
Tomášem Bayerem, Ph.D., které jsem měl možnost posuzovat, ať již jako oponent, nebo člen komise
pro obhajoby diplomových prací.

Práci hodnotím jako výbornou.

V Praze dne 10. září 2012

prof. Ing. Aleš Čepek, CSc.